
Obsah
-

/  p ú v m r ú ý  v ý t i s k ů  Editorial
Krajská knihovna

KHí'StJvy V a ry

sondy riiM l
7 Středula versus Dlouhý

10 Má Česká republika
hospodářskou strategii?

#KonecLevnePrace

= r

XI Alkoholické nápoje a kouření
podle zákoníku práce

12 Kdo zneužívá
agenturní zaměstnávání

14 Výtvarná soutěž
ČMKOS

XVI Pracovněprávní porady zdarma
od září do října

20 STOP
pracovním úrazům na stavbách

BANÁNOVÁ REPUBLIKA 
BEZ BANÁNŮ

... ano i tak prý můžeme dopadnout. Toto drakonické 
přirovnání použil Martin Fassmann, když se mně 
důrazně snažil přiblížit pointu nejnovější analýzy, kterou 
právě s Jaroslavem Ungermanem dokončili. Protože 
je všeobecně známo, že jejich prognózy bývají dosti 
přesné, s napětím jsme v redakci čekali na první text, 
z něhož vám v tomto vydání Sond přinášíme ukázku. 
Autoři se v ní vracejí к materiálu, který před třemi 
roky odbory představily pod názvem „Vize ČMKOS pro 
Českou republiku“ . Šlo vlastně o první dokument, který 
se pokusil ukázat, že vůči restriktivní politice minulých 
vlád existuje alternativa.
Česká ekonomika nyní zažívá boom, ale zaměstnanci 
to zatím ve svých peněženkách nepociťují a české 
mzdy a platy přímo hrozivě pokulhávají za vyspělým 
evropským průměrem. Obrazně řečeno, za jednoho 
rakouského zaměstnance si mohou firmy v této zemi 
najmout tři české zaměstnance a ještě ušetří.
Na kampaň ČMKOS „Konec levné práce“ reagují 
někteří ekonomové známou frází, že kvůli zahraničním 
investorům si nemůžeme dovolit vyšší mzdy. V uvedené 
analýze se makroekonomové ČMKOS pokoušejí ukázat, 
že zakopaný pes nízkých českých mezd a platů není 
problém jen několika předcházejících let. První ránu už 
naše mzdy dostaly v devadesátých letech, kdy umělým, 
extrémním stlačením kursu koruny došlo к jejich 
devalvaci. Jaké ponaučení z předchozích 25 let bychom 
si měli vzít, aby naše cesta nevedla do „banánové 
republiky bez banánů“? Čtěte na stranách deset 
a jedenáct!

24 Jak vidí práci budoucnosti
německé odbory

Objednávky zasílejte na adresu: Sondy, s.r.o.,
nám. W. Churchilla 2, 113 59 Praha 3
Jakékoliv dotazy к předplatnému a změny v adrese
posílejte prosím na distributora Sondy Revue -  zákaznický
servis A.L.L. Production,
e-mail: sondy@predplatne.cz, telefon: 234 092 851

JANA KAŠPAROVÁ, 
šéfredaktorka

3

mailto:sondy@predplatne.cz

